insiilliis, capliones, depredalioiies, vasta-

lioiK's, a tregua el pace eiectiones, iniu-

riaruin in personis el rebus illationes fa-

cere seu allenlaie praemissorum slalulo-

rum occasione, necnon eos, qui prò eo

(|uod ipsi auctorum ollicialiuin faiiiiliares

seu subdili excommunicanliir, aul lerrae

ipsorum seu alicuins eoriim iiilerdiclo sub-

iicinnlur, declaranlur el piiblicantur, ca-

stra, possessiones, ima, bona seu tempo-

lales inrisdicliones praelalorum senlenlias

liniusmodi proferenlium, seu quorum au-

ctorilate aul ad (juorum inslaiiliam sunt

prolalae, capere, occupare sen sarciie(l);

aut etiam snos in personis vel bonis ali-

qualiler aggravare; eos etiam, qui prae-

latos ipsos, clericos seu alias ecclesiaslicas

personas de terris suis aul sibi snbieclis,

seu suo commissis regimiiii expellere seu

bannire praesumpserinl aul mandaverinl,

seu praemissa vel aliquod piaemissorum

facla suo nomine raia liabnerint seu fece-

rinl, consilium dederinl aut favorem, seu

eos poslea scienler praesumpserinl de-

fensare ; si [lersonae fuerinl siiigulares,

excominuuicalionis, si vero commune ali-

cuins civilalis, universilas, castra aul vil-

lae, interdicli senlentiis snbiacere eo ipso;

a (]ua excommunicaiioiiis senientia, si in

ea per mensem permanserint, non possinl

ab alio, quam a Romano Ponlifice, prae-

lerquam in morlis arlicuio, nec lune nisi

gravaminibus ipsis efteclualiler revocatis ,

si poierunt , el plenaria salisfaciione de

damnis, iniuriis el inieresse jiriiis facta

ani caulione sulìicienli de integre satis-

faciendo, si eam praeslare poluerinl, prae-

stila , absolulionis beneficium obliuere.

Qiiod si sic absolnli convaluerinl, nisi post

convalesccnliam infra mensem praedicla

gravamina effeclualiier revocaverint atque

plenarie de praemissis salisfecerinl, ipsos

()) farcire, forsan a verbis infiitiae latinitatis

farcire, saisire, quae iiixla Ducange occupare, ad

mamtm regis pnnere signiQcant. Gallice saisir.
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in camdem exconimniiicalioDls soiilenliurii

reinciilere volumiis eo ipso; volenles ni-

hilominus , ut qui non plenariii salisfa-

ctione [)iaen)issa , scu de salisfaciendn,

caulionc, ut praomlssum est, itracslila in

mortis arliculo ab alio <|nam a Hom:ino

Ponlifue fiierinl ahsolnli, ecclcsiaslica ca-

rdani se[ìullnia, doncc per liaeicdes eo-

riini sit plenarie satisfaclum : omnos illos,

qui lales tr;idere seu inleresse praesum-

pserinl eoi'uni sepnlinrae pcclpsi;islicap,ex-

coniniunicalionis xininlo innodanles. Vo-

Inmus auleni quod praefalnm interdiclnni

post menseni piaediclniii per alinm qiiam

per Romanuni Ponlilìceni millatenns pos-

sil relaxari.

§ 7. Propterea si praemissa ijravaniina,

Exiensio hu- vel eorum aliquod inferenles ani inferri
Mismn I pnfiia-

^gudgijipg gpy jjgpj consnlenles, ant rala,

ni praemiltiiur, habenles, seu eos, (jni ea

intnlerinl , scienter defeiisantes, excom-

mnnicalionis lininsmodi senlentiam per

unum niensem animo iniinralo |iraesnm-

pserinl subslinere, ex lune tota terra eo-

rum, dummodo ultra unam dioecesim non

contineal, si vero contineat ultra unam
dioecesim, ille locus, in quo contra prae-

missa, vel eonim ali(]nod attenlatum fnerii,

et etiani tota terra, qnam sic delinquens

babel in dioecesi, in qua eius domiciiiuin

principale consistei, ecclesiastico snhiaceal

interdiclo. Si veio iiuinsmodi inlerdicti

sententiam per alinm mensem, (piod absil,

praesumpserint subslinere , ex lune mia

dioecesis si ve provincia ani aliqna alia

pars lerrae conira praemissa vel eorum

aliquod temere aitentaiiiinni, ci etiam iota

ipsa terra, etiamsi regonni fnerit vel aliiis

quivis potenlatus nolalulis, siinnl vel siir-

cessive, proni ciicumspeclioni dloinni vi-

debilur, qnos ad hoc exequnlores |>er alias

noslras lileras de|Hitamus, supponi valeaiit

ecclesiastico interdicto, ipsiiis inlerdicti
,

posi quam appositum luent , relaxatione

Romano Ponlilìci leservala.

§ 8. Non obstantibus exemplionibus et

obsuniiiimde- aliis quibuscumquc privilegiis, indulgen-
"?«»

jjjg pj graliis, ac literis aposlolicis qui-

5 XI l'P. o59 An. C

l)nsvis personis communiler vel divisim

sub quacnmqne forma vel expressione

verborum a Sede Apostolica concessis vel

imposlerum concedendis, eliam si de il-

lis piena et expressa mentio, ac de verbn

ad verbum in praesenlibns sit liabenda
;

ipiae quoad hoc alieni in nullo voinmus

sulTragari. Per hoc autern aliis a|)Ostolicis

ac provincialibus el synodalibiis conslitii-

lionibus super praemissis vel eorum ali-

quo forsan editis in aliqno nolumus de-

roga ri.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum liceal ciau,

liane |)aginam nostrae inbibilìonis, con-

stitulionis et volunlalis infringere, etc.

Datum Avenione, iionis febrnarii, pon-

liticatus nostri anno secundo.

Dal. die 5 l'ebruarii 1372, poni, anno ii.

1372

VII.

Lìlerae proce^siis, seu anathemalizatio hae-

reticotum , aliorumque S. H. Ecclesiae

quomodolibet se opponentium . quas in

die Coenae legi consuevil (f)

.

SUMMARIUM

1. Exconimunicantur Catari, caeleriquo hae-

relici : — 2. Piralae: — 3. Nova inipo-

iienles pedagia: — 4. Arma aliaque huiiis-

niodi deferenles Saracenis: — 5. Lileras

apostolicas falsantes: — 6. Curiani sequeii-

libus molestiain inferenles: — 7. Causas

suas Romae a^enles, ani eorum patronos

quolibel modo offendeiites: — 8. Romi-
pelas el peregrinos detiiientes, etc: — 9.

Bona R. ÈLclesiae occupaiiles: — 10. 0"'-

buscuinque non obslBiilibus. — 11. Pn-
idicalio iiaruiii iiterarum. — 12. Clausuiaì.

Gregorlos episcopus servus servorum Del.

ad perpetuam rei memoriain.

^5 I . Excoinniuiiicainiis et anallienia- Eicommunican-

ei Filii el Spii'ilus Sancii , aucloritat

quoque bealornm apostolorum Petri el

Panli, ac nostra, omnes Calaros, Palare-

nos, Pauperes de Lugduno, Arnaldislas
,

Speronistas, Passaginos et Fralicellos ac

quoscumque alios liaereticos quocumque
nomine censeantnr, ac omnes fautores

,

(I) Ex Regest. Valle.

terique haere-
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receptores, credenles et (Infunsores co-

ni m.

§ 2. Iteli) exconimiiiiicamiis ol analtip-

Pirsue: matizannis oniiu'S piralas, ciirsaiios el la-

Iriinciilos niaiinos, ac omiies faiitores, rc-

cpplalort-s et defeiisores.

§ 3. Iteiii exconiMiiMiicamiis et aiiatlie-

Novainiponfii- malizaniiis (tiiiiies illos, (|iii in leiris suis
ips pfd.gra:

1^^^,,^ peilagia inipniiiiiii.

§ 4. Item excomimiiiicaiiiiis et aiiathe-

Arni.1 aiiaque matizaiiHis omiies illos, i|ui eipios, arma,

fj'rfnres'''?,r!- ferriim. lignaniina vel alia i)n)lnl)ila de-

eenis: fei'uiil Saiaceiiis, quibiis eliiistiaiios iiii-

piignanl.

§ 5. Item exeoiiiiminieamus et anallie-

Liinrj. apo- malizamns omnes falsarios liullae et lile-

llf!'"

fai-an-
papuinaposlolieanim et pelilionum graliani

et iiisliliani cdiitinentiiim per SiiiDmum

Pontilieem et vieecaiieellaiiiim seii ge-

renlem officium viceeancellarii sanclae

Romaiiae Ecclesiae de mandato eiiisdem

Sumnii Poiilificis signatanim, ani sub no-

mine Summi Pontificis seti vicecancellaili

seii s;prentis officium vicecaiicellaiii piae-

dictoriim signaiitium pelitiones easdem.

§ 6. Item excommunicamusel anathe-

Cuiiamseqasn- matizaiuus oiiiiies illos
,

qui ad Sedein

ìlferenTe"'^'" Apostolicam venientes vel lecedentes ab

ea, necnon illos, qui iurisdiclìonem or-

dinariam vel delegalam aliquam non ha-

bentes, eos, qui in Romana E^cclesia mo-

rantur, temerilale pio|)ria capere, spoliare

vel delinere, aul ex proposito deliberato

vulnerare atrociler praesumuni; et qui vi-

clualia vel alia ad usum Roinanae €u-

riae necessaria impediunt, ne ad Sedem

praediciam deferantiir , et qui lalia fieri

faciunt,sive mandant, elalios, qui scienler

eis favenl, vel ipsos receptant aul defen-

dunt, cuiuscumqiie fueriut ordinis, praee-

minenliae, coiidilionis et status, etiamsi

pontificali seii alia ecclesiastica vel mun-

dana praefulgeanl digiiitate.

§ 7. Item excommunicamu» et anatbe-
f,auM5 «»35 inatizanius omnes illos, qui iter se vel
Roraae acentss ,. .

i 1 i

aul eorum [.a- aliuiTi seu alios quascumqiic personas ec-

'"j'^l""'.'^*' clesiaslicas et saeculares ad eanidem Cu-modo otfenden-

'" riam super eorum causis et negotiis re-

ROMANl'M An. C. 1572

curientes, illaque in Romana Curia pro-

sequentes, aut procuralores, geslores, ad-

vocatos vel promotoresipsorum, seu etiam

aiiditores vel iudices , qui super dictis

causis vel negotiis depulaiilur, vel de ea-

dem Romana Curia recedentes, occasione

causarum et iiegoliorum liuiusmodi, ver-

beranl, mulilanl vel occidunt aul bonis

spolianl eorumdem, cuiiiscnnique praee-

minenliae, dignilalis, ordinis, cimdilionis

ani status iìicrinl, etianisi pontificali vel

qiiavis alia praefulgeanl dignitale.

§ 8. Iiem excommnnicamus et anathe- Romipeias et

malizamus omnes vulneraiites, mutilantes, ln'tuìè'ì%ic''~

inleriìcienles seu capientes aul delinentes

vel depraedanles Romipeias et peregrinos

ad llrbeni causa devolionis et percgrina-

tioiiis accedenles, in ea morantes ac re-

cedentes ab ipsa, el ad lioc dantes auxi-

liiim, consilium vel favorem.

§ 9. Item excommnnicamus el anathe- Bona r. Ec-ni clefiae occu-
os qui, per se vel panies.

alium seu alios, direcle vel indircele, sub

qiiocnmque tilulo vel colore, civilales,

castra, villas, terras ac loca el ima quae-

libel alia ipsius Romanae Ecclesiae, vel

aliqua seu aliquem eorum ani ijìsorum vel

aliquorum seu alicuius ipsorum parlem ,

et etiam comitalum nostrum Venaisinum

el civilalcm Avenioncnsem cum eius ter-

ritorio scienler occupanl el delinenl oc-

cupata.

§ 10. Non obstanle si aliquibus, cuius- Quibuscumque

cumquc ordinis, condilionis, status, di-^""

gnilalis el praeemineniiae fuerint, etiam,

ut praedicilur, pontificali seu quavis ec-

clesiastica vel mundana praefulgeanl di-

gnitale, communiter vel divisim a Sede

praedicta sii concessimi quod excommu-
nicari aul anadiemalizari non possinl per

lileras aposlolicas, qiiae [ilenam el expres-

sam ac de verbo ad veibum de indulto

huiusmodi, nec non ordiiiibus, locis, no-

miiiibus propriis el cognominibus ac di-

gnitatibus eorum non fecerinl menlionem,

necnon privilegiis, indulgenliis ci lileras

aposlolicas specialibus vel generalibus

consuetudinibus ac observanliis scriplis el

i
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I

Publiralio b.

rum lilerarur

non scri|)(is contraiiis qiiihuscum(|ue, per

(|Mae conlra praeiiiissa vcl eoiiitn allfjiia

seii ali(|iio(l possciil (|Monio(lolil)cl se liieii,

qiiae qiioad lioc cassaiiius, inilaniiis ac

lollimiis el viribiis vaciiaiiuis: eos iiisii-

|)er , qui liuiiisiiiodi seiilenlias per nos

iatas ìiicdriPi'iiil , niilliis, nh\ dumtaxal

Ronianus Ponlifex, al)solveie valeal, prac-

terquam in iiioiiis ailiciilo conslilulos.

§ II. Ti aulem liuiiisinodi nostri pio-

cessus ad comniunem omnium noliliam

deducanlur, carlas sive niemlnanas pro-

cessus coiitinenles eosdem maioris ec-

clesiae Avenionensis appendi vel afligi

osliis vel siiperliminaiihiis faciemus, quae

piocessus ipso suo quasi sonoro prae-

conio el palulo indillo publicabunl, ul ii,

quos ipsi processus conligerint, nullam

possinl excusalionem praelendere vel igno-

lanliam allegare, quod ad eos non pcr-

venerinl, vel quod ignoraverinl eosdem;

curn non sii verisimile, quoad eos rema-

nere incognilum vel occullum, quod lam

palenler omnibus publicalur.

§ 12. Nulli ergoomninohomiiHim liceat

liane paginam noslrae excomniuiiicalioiiis

el analhematizalioiiis, cassalionis, irrita-

tionis, annullalionis el vacnalionis infiin-

gere eie.

Dalum Avenione in palalio noslro apo-

slolico, in die Coenae Domini, poniilicalus

noslri anno secundo.

Da(. die 25 marlii 1372, poni, iiiiuo ii.

Vili.

Saraceni ad chrislianam fdem conversi et

ad eorum sectam redeuntes, et chrisliani

ad Ulani Iranseunles., eoriimque faulures,

ab inquisitoribus haerelicae pracitatis

puniantur.

SUMMARILIM

1. Quid causam liuic consliUilioiii iledcril.

— 2, 3. Saiiclìo (V/c qua in rubrica).

Gregorias Papa XI,

inquisitoribns haereticae pravitatis.

§ I. Admodum dolenler audivimus el

narramus quod non solum quidam de sa-

racenica impielale ad chrislianam lidem Q'i"i rM-.im

conversi ad eamdem siinl im|iielalem re- (j°'„'^j j^^"/,
"'

versi , veruni eliam quamplurimi chri-

sliani, verilaiem fidei ahnegautes, se dam-

nahililer ad Agarenonim perfidiam irans-

tuleruiil; quod lanlo magis reprobum

Tore cognoscitur, qiianlo ex hoc Chrisli

iiomen saiictissimum quadam familiari

liosiilitale seciu'ius blasphcmalur.

^ 2. Clini aulem huic pesli damnabili Sancuo (Je qua

congruis el leslmis (leccai remediis ob-

viare, uuiversilati veslrae per apostolica

scripla mandamus,quatenus infra lerminos

vobis ad inquirendum conlra liaerelicos,

aiiclorilale Sedis Aposlolicae designalos,

super |u'aemissis . tam per chrislianos
,

quam eliam per Saracenos inler chrislia-

nos moranles, inquisita diligenler et so-

licile veritate , conlra omnes, quos lalia

inveneritis haclenus commisisse et com-

millere in fulurum, lamqnam conlra hae-

reticos, conila fautores eliam el recepta-

tores et defensores eorum, lamquam conlra

fautores, receplalores el defensores hae-

reticorum procedere sludeatis.

§ o. Saracenos quoque, qui chrislianos

ulriusque sexus ad dictam eorum perfi-

diam perduxerinl aut inveneritis de cae-

tero inducentes
,
poena debita punialis,

conlradictores per censuram ecclesiasli-

cam,a|)pellalionepost|(osìla, compescendo,

invocalo ad hoc, si opus fueril, auxilio

brachii saeciilaris.

Dal. apud Villamnovam Avenionensis

dioecesis, lerlio nona» augusti, anno ii.

Dal. die 3 augusti 1372, ponlif. anno ii.

IX.

FraticeUorum, Dulcinorum et de Paupere

Vita haereticorum cineres in regno Si-

ciliae colentes, eisque altaria cum lu-

minaribus erigentes , anniversariamque

diem obitus eorumdem celebranles rei

alias ad cullum, absque Sedis Aposlo-

licae licenlia, exloUentes, puniendos esst

sancilur (I).

(1) Ex Regest. in Archiv. Vatic. et Raynaldo.
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SUMMARIUM

Becensiii

rubrica a

1. Recensilos in riihiicii abiisus reprobans,

— 2. Conira eos patranles per episcopos

procedi mandai. — 3 Quibuscumque non

obstanlibus.

Gregorias episcopus servus servornm Dei, vene-

rabilibas fratribus archiepiscopis, episcopis,

aliisque Ecclesiarnm praelatis in insula Sìci-

liae constitiitis, ad qnos praesentes perve-

nerint, salatem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Molesta significalio ad nostruni

1 perduxil audilum qiiod in nonniillis ci-

' vitalibiis, caslris, villis et aliis locis iii-

sulae Sicdiae vobis ordinario iure snbieclis

quidam, diabolica fraude decepli, ossa el

cineres quorumdani de Fralieellorum,Dul-

cinorum el de Paupere Vita, seclis per

Sedem Apostolicam reprobatis, qui dum
viverenl, ut simpiices sub specie redi

deciperenl, ipsis simplicibus se viros poe-

nitenliae osiendebiml, ac si cineres el ossa

liuinsmodi essent reliquiae adscriptorum

sanctorum cailialogo, lemeritale propria

colere, et ecclesias seu cappellas in talium

honorem erigere, el erectas cum hinii-

naribus in anniversariis obituum eorum-

dem calervalim annis praesumunt singulis

visitare.

§ '2. Cumque praemissa, quae, absque

- aucloritale Romanae Ecclesiae , fieri a

J
sacris canonibus prohibentur, nullatenus

andat. debeant tolerari; discretioiii vestrae |)er

apostolica scripla mandamus qualenus in

veslris civitalibus el dioecesibus praedicla

vel similia per quascumque personas de

caelero attentare districlius inliiberi cu-

retis, contradictores ciiiuscumque status,

ordinis , sexus vel condilionis exislant ,

aucloritale nostra, per censuram eccle-

siaslicam, appellatlonc posiposita, coni-

pescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit,

auxilio bracbii saecularis.

§ 5. Non obstanlibus quibuscumque
Quibuscumque privilegiis aposto!i(is, slatutis el coiisue-

I„(.
' ' ludinibus conlrariis, iuramenlo, confir-

malione apostolica vel quacumque lìrmitale

alia roboralis, aul si aliquibus, communiter

Conica er

tr.uites pe

ItO.MAMM An C. 1372

vel divisim , a dieta sii Sede indultum
,

cpiod interdici , suspeudi vel exrommn-

nicari non possinl per lileras aposlolicas

non l'acientes (ilenam et expressam, ac d.;

verbo iid verbimi, de indulto liuiusmoiii

ac eornm personis, locis, ordinibus, no-

minibus, agnoniinibus propriis mentiu-

iiem. l'raeseules aulem lileras, posi o|i-

portiinam inspectionem eariim , curelis

reslilueie praesentanli.

Dal. apud Villamnovam .\venionensis

dioecesis, secuiido idus sepl('nd)ris, ponli-

ficatus nostri anno secundo.

Dal. die 12 septenibris 1372, poni, anno u.

Collegium in civitate Boiìonieiisì, a se Gre-

gorianum nuncupalum, excital, eidemque

dolem assignat , sladttaque el ordina-

liones prò hono regimine magislrorwn

et scholariiim inibi degenlium decernil (I i.

SUMMARILM

rroipniiuni. — I. Quae Pontificem nioverint

ad iioc cullei;iuiTi construendum. — Locus

rollegii. — Sciiolariuni nunierus. — Qui-

bus (lisciplinis inibuendi. — 2. Qualilales

in recijiiendis necessariae- — 3. Quibus

ex locis seligendi. — 4. Supercrescenli-

bus redditibus, qua metiiodo scliolarium

nnmerus angeri debeat. — 5. Quo tempore

qnis in rollegio niorari possit. — 6. Qui

fuerit voi de patrimonio vel de aliquo ho-

nelìcio eccl. provisus discedere teneinr.

— 7. Sterili tempore non (liniitlcndi pcbn-

lares, sed supplendnm modo hic statuto. —
8. De redditibus superexcrescenlibus quid

sii agendum. — 9. Scbolariuni Lemovicen.

praesenlatio Gregorio reservala , eiusqne

consanguineis. — 10. llaloruni praesen-